Relator: Juiz Lino Sousa Segundo
Decisão: Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional, do valor de R$ 17.288,61 (dezessete mil, duzentos e oitenta e oito reais e sessenta e um
centavos), por aplicação irregular de recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, nos
termos do voto do relator. Ausente o Juiz José Gonçalo de Sousa Filho. Sustentação oral do advogado
Leandro Cavalcante de Carvalho (OAB/PI 5.973), pelo requerente.

[...]

Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 1.860,60 (mil oitocentos e sessenta reais e sessenta centavos), de recursos de
origem não identificada e recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha com comprovação
irregular e/ou insuficiente, nos termos do voto do relator. Ausente o Juiz José Gonçalo de Sousa Filho.
06. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602017-06.2022.6.10.0000

[...]

19.443
Relator: Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor
de R$ 7.658,76 (sete mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e seis centavos), por extrapolação do
limite de gastos com recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, nos termos do voto do
relator. Ausente o Juiz José Gonçalo de Sousa Filho.
07. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602531-56.2022.6.10.0000

[...]

Juiz André Bogéa Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 3.980,00 (três mil, novecentos e oitenta reais), relativo às irregularidades na
aplicação de recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, nos termos do voto do relator.
Ausente o Juiz José Gonçalo de Sousa Filho.
08. EMBARGOS NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL – PC-PP Nº 0600072-18.2021.6.10.0000

[...]

Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal conheceram dos embargos e, no mérito, acolheram-nos, com efeitos integrativos e
modificativos, retirando a determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional do montante de R$ 4.650,00
(quatro mil seiscentos e cinquenta reais), nos termos do voto da relatora. Ausente o Juiz José Gonçalo de
Sousa Filho.
10. RECURSO ELEITORAL - REL Nº 0600165-92.2020.6.10.0039
Procedência: Turiaçu – 39ª Zona Eleitoral
Assunto: Recurso Eleitoral (Prestação de contas de candidato ao cargo de vereador pelo Partido Podemos -

[...]

Jadiel Boas Barros – OAB/MA 16.199
Relatora: Juíza Amanda Almeida Waquim
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor
de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), relativo a recursos de origens não identificadas, bem como a
suspensão das cotas do Fundo Partidário, nos termos do voto da relatora. Ausente o Juiz José Gonçalo de
Sousa Filho.
Após, a Juíza Amanda Almeida Waquim registrou os agradecimentos à classe de advogados da cidade de